
O R I G I N A L E

COMUNE DI BARIANO

PROVINCIA DI BERGAMO

Deliberazione N.  14 

Codice Ente 10.120

Seduta NR.  3

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

ESAME ED APPROVAZIONE LINEE PROGRAMMATICHE E RELAZIONE DI INIZIO 
MANDATO

OGGETTO:

L'anno DUEMILADICIANNOVE il giorno VENTISETTE del mese di GIUGNO alle ore 20:45 nella Sala 
Consigliare. Previa l'osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati 
a seduta i componenti del Consiglio Comunale.

All'appello risultano:

Adunanza ORDINARIA Seduta PUBBLICA di PRIMA convocazione

Pre. Pre.Cognome e Nome Pre.Cognome e NomeCognome e Nome

SROTA ANDREA

SMOSSI MASSIMO

SMOLERI VALERIO

SSASSI PIETRO ADAMO

SPEREGO ELENA MARIA

SBELLOLI STEFANIA

SDE STEFANI MICHELA

SZETTI WALTER

SVALOTA FRANCO

SLAMERA MARINO

NGUALANDRIS SANTINO

NCARMINATI MATTIA

SBETTANI EDOARDO

Totale Presenti 11 Totali Assenti 2

GASTOLDI LUIGI DOMENICO
Sono presenti gli Assessori esterni:

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA CERRI RINA il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, il  ROTA ANDREA, assume la 
presidenza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato, posto al N. 2 dell'ordine 
del giorno.



DELIBERA C.C. N. 14 DEL 27/06/2019 

 

OGGETTO: 

ESAME ED APPROVAZIONE LINEE PROGRAMMATICHE E RELAZIONE DI INIZIO 
MANDATO 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che in data 10/06/2019 si è tenuta la seduta consiliare di convalida degli eletti in seguito 
alle elezioni amministrative dello scorso 26 maggio;  

Richiamato l’art. 14 dello Statuto comunale approvato con deliberazione consiliare n.57 in data 20 
novembre 2000, che al comma stabilisce il termine di 120 giorni decorrenti dalla data di avvenuto 
insediamento per la presentazione, da parte del Sindaco, sentita la giunta, delle linee programmatiche 
relative alle azioni ed ai progetti da realizzare durante il mandato politico – amministrativo;  

Preso atto, inoltre, che il comma 2 del citato articolo prevede che ciascun Consigliere comunale ha 
diritto di intervenire nella definizione delle linee programmatiche, proponendo integrazioni, 
adeguamenti e modifiche, mediante la presentazione di appositi emendamenti, nelle modalità indicate 
dal regolamento del consiglio comunale;  

Richiamato l’art. 4 del vigente Regolamento di contabilità armonizzata, approvato con deliberazione 
consiliare n. 23 del 27.07.2015, che prevede che il Sindaco provveda alla sottoscrizione della 
Relazione di inizio mandato di cui all’art. 4 bis del D.Lgs. n. 149/2011, entro 60 giorni dall’inizio del 
mandato, termine che è stato elevato a 90 giorni dal D.L. n. 102/2013, convertito con modificazioni 
dalla L. n.  124/2013; il comma 3 dell’articolo richiamato precisa che la Relazione di inizio mandato 
deve contenere, oltre a quanto indicato dal D.Lgs. n. 149/2011, anche le linee programmatiche di 
mandato articolate per missioni; entrambi i documenti devono essere presentati al Consiglio entro i 
termini stabiliti dallo Statuto, non sono oggetto di votazione ma nel verbale devono essere annotate le 
posizioni dei singoli e dei gruppi;  

Rilevata, pertanto, l’incongruenza fra le due disposizioni, e tenuto conto che le disposizioni 
regolamentari sono successive rispetto allo Statuto, così come le disposizioni legislative che 
prevedono la stesura della Relazione di inizio mandato;   

Alla luce di quanto evidenziato si è ritenuto di convocare i Capigruppo consiliari Sigg.ri Lamera 
Marino per il gruppo “Futuro e Tradizione” e Sassi Pietro Adamo per il gruppo “Vivi Bariano” per 
concordare la procedura da seguire, tentando un coordinamento fra le disposizioni che salvaguardi il 
principio di partecipazione dei Consiglieri e nel contempo l’economicità dei procedimenti; in data 17 
giugno si è quindi preso atto della disponibilità dei Capigruppo di fissare la seduta consiliare per il 
giorno 27 giugno e stabilire che gli eventuali emendamenti saranno depositati in segreteria entro il 
giorno 25 giugno;  

Precisato che si è altresì concordato che nella seduta consiliare gli emendamenti saranno esaminati e 
posti in votazione e che si procederà alla votazione finale del documento nel suo insieme;  

Ciò premesso e considerato; 

Vista la Relazione di inizio mandato redatta dalla Responsabile del Servizio Finanziario e sottoscritta 
dal Sindaco in data 18/06/2019 che illustra la situazione finanziaria e patrimoniale dell’ente, la 



DELIBERA C.C. N. 14 DEL 27/06/2019 

 

misura dell’indebitamento, la verifica del rispetto dei vincoli di finanza pubblica, in conformità al 
disposto di cui all’art. 4 bis del D.Lgs. n. 149/2011;  

Preso atto che sulla base delle risultanze della relazione medesima non si rileva alcuna situazione di 
squilibrio e pertanto non si rende necessario ricorrere alle procedure di riequilibrio finanziario 
vigenti; 

Viste le Linee programmatiche di mandato articolate per missioni;  

Dato atto non sono pervenute proposte di emendamenti;  

Sentito l’intervento del Sindaco che di seguito si riporta: 

 “Secondo punto al l ’Ordine del  Giorno. Esame ed approvazione l inee 
programmatiche e re laz ione di  in iz io mandato.  
 Avete r icevuto in quest i  giorni  s ia la  relaz ione di  in iz io mandato che le 
l inee programmatiche che adesso vado a leggere.   
 Per quanto r iguarda la relaz ione di  in iz io mandato al legata al la proposta di  
del ibera non s i  r i leva alcuna si tuazione di  squi l ibr io f inanziar io.  
 Per quanto r iguarda le l inee programmatiche i l lustro s intet icamente i l  
programma per punt i ,  anche esso è al legato integralmente al la proposta di  
del ibera e pubbl icato sul  s i to is t i tuzionale.  
 Comunicazione – Coinvolgimento – Trasparenza.  Daremo i l  v ia al le 
Commissioni  consul t ive socio cul tural i ,  sport ,  ambiente e terr i tor io per rendere 
maggiormente concreto i l  coinvolgimento del le persone nel la pol i t ica 
amministrat iva e per real izzare questo obiet t ivo a breve approveremo i l  
Regolamento per la cost i tuz ione e i l  funzionamento del le Commissioni .  
 Parteciperemo e sosterremo le associaz ioni  d i  Bariano e vogl iamo rendere 
più fru ib i le,  chiaro,  interat t ivo i l  s i to internet  del  Comune al  quale 
aff iancheremo un’appl icazione che s i  possa scar icare dagl i  smartphone.  
 Serviz i  social i . Potenzieremo l ’ut i l izzo degl i  ambulator i  medici  att raverso 
la presenza di  infermiera che potrà gest i re le r icet te e gl i  appuntament i  così  da 
r idurre i  tempi di  at tesa. 
 Per la popolaz ione anziana daremo avvio ad un nuovo serviz io di spesa 
al imentare con consegna a casa.  
 Organizzeremo in col laborazione con i  serviz i  terri tor ial i  az ioni  educat ive 
nel le scuole per la prevenzione di  devianze giovanil i .  
 Forniremo una puntuale informazione per l ’accesso ai  contr ibut i  economici  
regionale e statal i .  

Al  Consigl io di  Amministraz ione del l ’Opera Pia Grattarol i  pr ima del la f ine 
del  suo mandato presenteremo le nostre proposte per modi f icare lo Statuto del la 
Fondazione, adeguare la scadenza del  CdA a quel la del le elez ioni  amministrat ive.   

Presenteremo le nostre proposte per rendere autosuff ic iente la 
gest ione economica del la scuola del l ’ infanzia e per l ’ in iz io del  percorso di 
r is t rut turaz ione … 
Is t ruzione – Cul tura e Tempo Libero. Rafforzeremo la col laborazione con la 
scuola nei  d iversi  gradi  d i  is t ruz ione e nel la preparazione del  Piano Offer ta 
Format iva.  
 Coinvolgeremo i l  Consigl io Comunale dei  Ragazzi  per in iz iat ive in area 
civ ica e ambientale.  



DELIBERA C.C. N. 14 DEL 27/06/2019 

 

 Organizzeremo at t iv i tà educat ive est ive a completamento del le at t iv i tà già 
proposte dal l ’Orator io,  dal la Scuola del l ’ Infanzia e dal le Associaz ioni .  
 Daremo un r iconoscimento agl i  alunni  che concludono gl i  s tudi .  
 Nel  raf forzare i l  ruolo e la presenza e i l  sostegno del l ’Amministraz ione 
Comunale organizzeremo e coordineremo con le var ie associaz ioni  un calendario 
annuale del le mani festaz ioni .  
 Sport  e tempo l ibero. Real izzeremo un secondo campo da calcio in modo da 
permettere al le  squadre sport ive di  giocare le parti te casal inghe presso i l  centro 
sport ivo comunale.  
 Inol t re l ’obiet t ivo del la nostra Amministraz ione sarà quel lo di  u l t imare la 
real izzazione di un centro sport ivo comunale completando l ’of ferta del le  
strut ture a disposiz ione del le var ie società sport ive.  
 Ambiente e terr i tor io. Provvederemo ad una migl iore manutenzione e cura 
dei  percorsi  del le aree al l ’ interno del  Parco del  Serio e del le  piste cic lopedonal i .  
 Presteremo at tenzione al la r iqual i f icaz ione e manutenzione dei  corsi  
d ’acqua.  
 Real izzeremo un migl ioramento del la qual i tà del la raccol ta di f ferenziata.  
 Sicurezza. Cercheremo di  porre le migl ior i  condiz ioni af f inché i l  Corpo di 
Pol iz ia Locale possa lavorare al  megl io incrementando la sorvegl ianza del  
terr i tor io e del  senso di  s icurezza dei  c i t tadini .  
 Real izzeremo intervent i  manutent iv i  necessari  per migl iorare 
l ’ i l luminazione e prevenire i l  degrado di  alcune aree come la staz ione ed i  var i  
parchi  del  paese.  
 Viabi l i tà.  Prevediamo i l  r i facimento di  Piazza Paganess i  per fare una 
piazza più adatta al le esigenze dei  bar ianesi .  
 Introdurremo in v ia sperimentale coinvolgendo prevent ivamente la  
popolaz ione e le  at t iv i tà commercial i  una modi f ica degl i  orar i  del la  ZTL del  
centro stor ico.  
 Ul t imo intervento.  Cercheremo di  favor i re una maggiore aff luenza verso i l  
centro stor ico del  paese.  
 Nel  per iodo di  sper imentazione inol t re verrà messo i l  l imi te di  30 
chi lometr i  orar i  per chi  t ransi ta.  
 Lavoro. Apr i remo lo Sportel lo Lavoro per dare la possibi l ità ai  bar ianesi  d i  
ut i l izzare i  serviz i  d i  col locazione o r icol locazione sul  mercato del  lavoro offerte 
da società special izzate convenzionate con i l  Comune. 
 Cercheremo di  creare opportuni tà di  lavoro per i  ci t tadini  di  Bariano anche 
at t raverso i  lavor i  e i  serviz i  dat i  in appal to dal Comune: pul iz ie,  verde pubbl ico 
e mensa.  
 Cimitero. Nel  nuovo Regolamento Cimiter iale andremo a r ivedere gl i  
at tual i  requis i t i  per i l  congiungimento dei  coniugi in due locul i  v ic in i .  
 Daremo inol t re poss ibi l i tà di  sepol tura anche per i  non resident i .  
 Real izzeremo intervent i  d i  manutenzione ordinar ia e straord inar ia a rendere 
i l  c imi tero ordinato e pul i to.  
 Urbanist ica e opere pubbl iche.  Nel  corso degl i  u l t imi  anni  la real izzazione 
del le opere a totale car ico del le casse comunal i  è diventata v ia,  v ia sempre p iù 
di f f ic i le per  la scarsi tà del le r isorse economiche a disposiz ione, mentre gl i  
intervent i  d ipendono sempre di  p iù dai  f inanziamenti  statal i  o regional i .  



DELIBERA C.C. N. 14 DEL 27/06/2019 

 

 In questo contesto la nostra Amministraz ione opererà secondo due diret t r ic i  
pr incipal i :  la pr ima, predisporremo in ant ic ipo dei progett i  prel iminar i  per  
intervent i  d i  ut i l i tà comune da presentare qualora vengano apert i  i  bandi  per 
l ’accesso a contr ibut i  o f inanziament i  pubbl ic i ;  la seconda, dedicheremo le 
r isorse umane e economiche al la r icerca di  tal i  f inanziament i .  
 Per le Opere Pubbl iche c i  s iamo pref iss i  i  seguent i  obiet t iv i .  
 Le opere che potranno essere real izzate anche senza eventual i  che in ogni  
caso chiederemo:  

-  I l  secondo campo da calcio.  
-  I l  completamento del  centro sport ivo sopra ci tato.  
Le opere di  cui  i l  paese avrebbe bisogno ma la cui   

real izzazione è legata soprat tut to al  reperimento di  f inanziamento regional i  e  
statal i  come: 

-  I l  r i facimento del la pavimentazione del  centro storico.  
-  La nuova palestra per la scuola elementare.  
Le opere che invece s i  potranno real izzare solo in convenzione 

con r isorse pr ivate:  
-  I l  Centro Diurno per  Anziani  at t raverso la r is t rut turaz ione del  Restelù di  

propr ietà del l ’Opera Pia Grat tarol i .  La nostra ferma intenzione è quel la 
di  lavorare sul  tema per creare nei  prossimi anni  tut te le premesse e le  
condiz ioni  necessarie per dare i l  v ia successivamente al la real izzazione. 

In s intesi  questo è i l  programma che abbiamo presentato in  
campagna elet torale e che l ’Amministraz ione avrà come l inee guida per opere nel  
mandato.  
 Non sono giunt i  emendament i  per i l  punto” 
  

Chiusa la discussione  

Acquisito il parere di regolarità tecnica e contabile rilasciato dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, limitatamente alla Relazione di inizio mandato, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 
267/2000;  

Con voti favorevoli n. 9, astenuti n. 2 (Lamera Marino e Bettani Edoardo), contrari n. 0, resi in forma 
palese dai n 11 Consiglieri presenti  

DELIBERA 

Di approvare le Linee programmatiche relative alle azioni e progetti da realizzare nel corso del 
mandato, articolate per missioni.  

Di approvare la Relazione di inizio mandato redatta dalla Responsabile del Servizio Finanziario e 
sottoscritta dal Sindaco in data 18/06/2019 dalla quale non si rileva alcuna situazione di squilibrio 
finanziario dell’Ente. 

 

 

 

 



DELIBERA C.C. N. 14 DEL 27/06/2019 

 

 



ELEZIONI AMMINISTRATIVE 26 MAGGIO 2019 

COMUNE DI BARIANO 
 

 

 

 

Lista civica Vivi Bariano 

Programma elettorale 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



2 
 

PROGRAMMA ELETTORALE - 2019 

 

INTRODUZIONE  

 

“Ho imparato che il problema degli altri è uguale al mio.  
Sortirne tutti insieme è politica. 
Sortirne da soli è avarizia”. 
Don Lorenzo Milani 

 

In apertura abbiamo voluto riportare le belle parole di Don Lorenzo Milani, al quale è dedicata la nostra 

scuola, perché ci portano dritti al concetto che ben rappresenta la nostra idea politica: la partecipazione

. 

 

Riportare al centro dell’attenzione le relazioni tra le persone e vivere la comunità barianese attraverso 

le sue diverse istituzioni, associazioni e singoli saranno i tratti distintivi che ci guideranno per tutto il 

mandato. 

 

Crediamo in un’Amministrazione comunale capace di essere parte e sentirsi parte della comunità, 

mantenendo il suo ruolo istituzionale, ma cercando di favorire la più ampia partecipazione alle scelte 

che riguardano tutti noi. 

In questo senso ci impegniamo nel formare le commissioni comunali, uno strumento attraverso cui facilitare 

il coinvolgimento e la partecipazione dei barianesi, così come ci impegniamo nel garantire la nostra 

presenza alle tante attività e ai tanti momenti che i barianesi vivono durante l’anno. Esserci, facendo 

sentire la presenza e cercando di riportare quella giusta energia e quell’entusiasmo che Bariano ed i 

barianesi meritano. 

 

Il progetto politico illustrato di seguito è frutto di un lungo lavoro, iniziato molti mesi fa e che ha visto la 

partecipazione di tante persone che hanno voluto condividere con noi idee, soluzioni e risposte. E’ un 

progetto in cui si parla di tutela dell’ambiente e del verde pubblico, di servizi per gli anziani, di realizzazione 

di un centro sportivo. Ma non solo. Si parla di viabilità e sicurezza, di servizi per la formazione e la 

collocazione sul mercato del lavoro e di attività culturali. Nell’ultima parte, non meno importante, sono citate 

in elenco le opere pubbliche, con la descrizione di come le stesse potranno essere realizzate. 

 

Per concludere, vorrei spendere due parole sulla mia candidatura per il ruolo di Sindaco del Comune di Bariano. 

Tra i diversi motivi, due in particolare mi hanno convinto nella scelta. 

Il primo riguarda tutte le persone della lista Vivi Bariano che hanno deciso di intraprendere con me il 

percorso politico, rendendosi disponibili con la loro competenza, il loro impegno e la loro serietà. Averle 

al mio fianco rappresenta per me soddisfazione e al tempo stesso un punto di riferimento sicuro. 

Il secondo riguarda invece la mia storia personale con Bariano. Qui sono nato e cresciuto. Ho potuto 

studiare nelle sue scuole, fare sport nelle società sportive e vivere tanti momenti di comunità con i 

barianesi. Ho ricevuto tanto, spero di restituirne almeno una parte, mettendo a disposizione la mia 

energia, il mio entusiasmo e la mia passione. 

Il candidato Sindaco 

Lista civica ViviBariano 

Rota Andrea 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

LAVORO – MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale  

Per chi cerca lavoro o per chi è disoccupato: 

● Apriremo uno sportello Lavoro per dare la possibilità di utilizzare i servizi di collocazione sul 

mercato del lavoro offerti da società specializzate convenzionate con il Comune.  

● Attiveremo i progetti comunali previsti nell’ambito del Patto per il lavoro e del Patto per l’inclusione 

sociale (previsti dal Reddito di Cittadinanza). 

● Cercheremo di creare delle opportunità di lavoro anche attraverso i lavori e i servizi dati in appalto 

al Comune (pulizie, verde pubblico, mensa…). 

 

APPALTI - MISSIONE 14 – Sviluppo economico e competitività 

● Nel rispetto della normativa in vigore, cercheremo di coinvolgere in via prioritaria tutte le imprese 

produttive, commerciali e di servizi del paese. 

 

VIABILITA’ - MISSIONE 10 – Trasporti e diritto alla mobilità 

● Prevediamo il rifacimento di Piazza Paganessi, per farne una piazza più fruibile e adatta alle esigenze 

dei cittadini. Inoltre, coinvolgendo preventivamente la popolazione e le attività commerciali del paese, 

in via sperimentale, vedremo come modificare gli orari della Zona traffico limitato (ZTL) del centro 

storico. Con i due interventi cercheremo di favorire una maggiore affluenza verso il centro del paese. 

Nel periodo di sperimentazione, inoltre, verrà messo il limite di 30 km/h per chi transita. 

 

SERVIZI SOCIALI  

 

 - MISSIONE 12 – Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 

● Rafforzeremo la collaborazione con le Associazioni di volontariato e con la cooperazione sociale per 

migliorare i servizi già esistenti e rispondere alle svariate esigenze della popolazione. 

● Potenzieremo l’utilizzo degli ambulatori medici, affiancando al servizio dei medici di base e del 

pediatra la presenza di medici specialisti (ad esempio in cardiologia, ortopedia, ginecologia, …). Un 

infermiere professionale garantirà la gestione delle ricette e degli appuntamenti, così da ridurre i tempi 

di attesa, e gestirà un punto prelievi (sangue e urine). Infine vi sarà la possibilità di fare dei prelievi a 

domicilio, per chi fosse impossibilitato a recarsi direttamente in ambulatorio. 

● Per la popolazione anziana daremo avvio ad un nuovo servizio di spesa alimentare con consegna a 

casa. 

● Organizzeremo, in collaborazione con i servizi territoriali, azioni educative nelle scuole per la 

prevenzione delle devianze giovanili. 

● Utilizzeremo adeguatamente le potenzialità dei Volontari in Servizio civile e del Patto per il lavoro. 

● Realizzeremo iniziative ad hoc per chi compie nel corso dell’anno il diciottesimo anno di età (Nascita 

sociale). 

● Forniremo una puntuale informazione per l’accesso ai contributi economici regionali/statali. 

● Cercheremo di favorire la mobilità all’interno del territorio comunale e valuteremo l’abbattimento 

delle barriere architettoniche in tutto il paese. 

 

- MISSIONE 4 – Istruzione e diritto allo studio  

● Al nuovo Consiglio di amministrazione della Fondazione Luogo Pio Grattaroli presenteremo le 

nostre proposte per rendere autosufficiente la gestione economica della Scuola per l’Infanzia (diverso 

utilizzo della mensa, servizi di pulizia) e per la ristrutturazione del “Restelù”. 

 

 

 

 

 



4 
 

 

ISTRUZIONE, CULTURA, TEMPO LIBERO 

 

- MISSIONE 7 – Turismo 

● Nel rafforzare il ruolo, la presenza e il sostegno dell’Amministrazione comunale, organizzeremo e 

coordineremo con le varie Associazioni del paese un calendario annuale delle manifestazioni. 

 

- MISSIONE 6 – Politiche giovanili, sport e tempo libero 

● Organizzeremo attività educative estive a completamento delle attività già previste dall’Oratorio, dalla 

scuola per l’Infanzia e dalle Associazioni. 

 

- MISSIONE 4 – Istruzione e diritto allo studio  

● Coinvolgeremo il Consiglio comunale dei ragazzi per iniziative nelle aree civica e ambientale. 

 

- MISSIONE 6 – Politiche giovanili, sport e tempo libero 

● Sosterremo la formazione dei Gruppi di cammino in collaborazione con l’ATS di Bergamo (ex ASL). 

 

- MISSIONE 4 – Istruzione e diritto allo studio  

● Rafforzeremo la collaborazione con la Scuola nei diversi gradi di istruzione nella preparazione del 

Piano per l’Offerta Formativa. 

● Daremo un riconoscimento agli alunni che concludono gli studi (dalle scuole medie fino all’università) 

anche attraverso il coinvolgimento delle realtà economiche e produttive del paese. 

AMBIENTE E TERRITORIO -  MISSIONE 9 – Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 

dell’ambiente 

● Rafforzeremo la collaborazione con l’Ente Parco del Serio e con il Gruppo Ecologico Terranostra per la 

manutenzione e cura dei percorsi e delle aree all’interno del Parco del Serio. 

 

In collaborazione con gli Agricoltori e gli Allevatori di Bariano: 

● Provvederemo alla riqualificazione e manutenzione dei corsi d’acqua; 

● Faremo una mappatura dei fossi irrigui che servirà per il funzionamento più efficiente dello sgrigliatore 

a sud del paese e per una verifica più generale  dei collettori fognari; 

 

● Verificheremo e realizzeremo un miglioramento della qualità della raccolta differenziata che 

potrebbe portare un risparmio anche nella raccolta dei rifiuti. 

● Provvederemo alla riqualificazione e manutenzione degli spazi verdi e delle aree giochi, con 

l'introduzione di apposite aree per fumatori e aree per sgambatura cani. 

● Daremo informazioni periodiche sulla qualità dell’aria, dell’acqua e dell’inquinamento acustico e dei 

vari rischi previsti nel Piano di Emergenza Comunale.  

● Organizzeremo azioni educative nelle scuole per sensibilizzare i giovani alla tutela ambientale. 

 

SICUREZZA  

  

– MISSIONE 3 – Ordine pubblico e sicurezza 

● In collaborazione con l’Unione dei Comuni “Terre del Serio” predisporremo un progetto per il 

potenziamento dei mezzi e dei servizi in dotazione al Consorzio della Polizia Locale, a partire dal 

sistema di videosorveglianza. 



5 
 

● Il potenziamento degli organici della Polizia Locale, la collaborazione con altri Comandi di territori 

vicini, e l’utilizzo della sorveglianza privata, sono la premessa che cercheremo di realizzare per 

incrementare la sorveglianza del territorio.  

 

– MISSIONE 10 – Trasporti e diritto alla mobilità 

● Realizzeremo interventi manutentivi per migliorare l’illuminazione e prevenire il degrado di alcune 

aree (stazione, parchetti, …). 

 

SPORT - MISSIONE 6 – Politiche giovanili, sport e tempo libero 

● Daremo sostegno alle attività delle società sportive, favorendo la più ampia partecipazione dei 

ragazzi/e e attraverso attività di sensibilizzazione alla cultura e ai valori dello sport. 

● Realizzeremo inoltre un secondo campo da calcio, in modo da permettere alle squadre sportive di 

giocare le partite casalinghe presso il centro sportivo comunale. 

● L’obiettivo della nostra amministrazione sarà quello di ultimare la realizzazione del Centro Sportivo 

Comunale, completando l’offerta delle strutture sportive a disposizione delle varie società sportive 

barianesi.  

CIMITERO - MISSIONE 12 – Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 

● Valuteremo la revisione del Regolamento cimiteriale al fine di permettere ai coniugi di ricongiungersi 

in due loculi vicini e di permettere la sepoltura anche per i non residenti. 

● Individueremo uno spazio dedicato al commiato per i defunti (Casa del commiato). 

● Realizzeremo gli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria necessari. 

COMUNICAZIONE, COINVOLGIMENTO, TRASPARENZA - MISSIONE 1 – Servizi istituzionali, 

generali e di gestione 

● Daremo il via alle Commissioni consultive (socio-culturale, sport, ambiente e territorio), per rendere 

concreto il maggiore coinvolgimento delle persone nella politica amministrativa, oltre a quelle 

obbligatorie e previste per legge (elettorale, edilizia). 

● Parteciperemo e sosterremo la Rete Associazioni di Bariano nelle sue attività. 

● Faremo degli incontri periodici con tutte le Associazioni e i Volontari di Bariano per valorizzare, 

stimolare e sviluppare le loro attività. 

● Vogliamo rendere più fruibile, chiaro e interattivo il sito internet del Comune. Vogliamo inoltre 

implementare la possibilità di ricevere o produrre documenti online e di poterne seguire l’iter burocratico. 

● Utilizzeremo in modo diffuso i canali della comunicazione cartacea e online, i social network e le app 

per gli smartphone, come mezzi per valorizzare il rapporto con le persone. 

● Predisporremo all’interno del territorio comunale (parchetti, comune, ...), delle aree dove potersi 

connettere alla rete wifi. 

OPERE PUBBLICHE 

 

– MISSIONE 1 – Servizi istituzionali, generali e di gestione 

Nel corso degli ultimi anni la realizzazione delle opere pubbliche a totale carico delle casse comunali è diventata 

via via sempre più difficile per la scarsità delle risorse economiche a disposizione, mentre  gli interventi dipendono 

sempre di più dai finanziamenti statali o regionali. In questo contesto i compiti di una Amministrazione 

dovrebbero essere almeno due: 

● predisporre in anticipo dei progetti preliminari per interventi di utilità comune, da presentare 

qualora vengano aperti bandi per l'accesso a contributi o finanziamenti pubblici (dalla Regione 

Lombardia, dallo Stato, dalla UE o da enti no profit); 

● dedicare delle risorse umane ed economiche alla ricerca di tali finanziamenti. 



6 
 

Noi lo faremo dedicando una persona della nostra lista a questo specifico compito e preparando i progetti per il 

campo da calcio, per il completamento del centro sportivo, per la nuova palestra (meno costosa ma che soddisfi 

le esigenze della scuola elementare e delle società sportive) e della nuova Piazza Paganessi. 

Per le opere pubbliche ci siamo prefissi i seguenti obiettivi: 

Le opere che potranno essere realizzate anche senza eventuali finanziamenti pubblici e che noi cercheremo di 

realizzare: 

– MISSIONE 6 – Politiche giovanili, sport e tempo libero 

● Il secondo campo da calcio; 

● il completamento del Centro sportivo; 

 

– MISSIONE 10 – Trasporti e diritto alla mobilità 

● il rifacimento di Piazza Paganessi; 

 

– MISSIONE 4 – Istruzione e diritto allo studio 

● la nuova mensa scolastica alle scuole elementari. 

 

In questi anni ci sono sempre stati finanziamenti su sport e scuola: se così fosse ancora, è chiaro che verrebbero 

utilizzate quelle risorse. 

Le opere di cui il paese avrebbe bisogno, ma la cui realizzazione è legata al reperimento di finanziamenti 

regionali o statali: 

 

– MISSIONE 10 – Trasporti e diritto alla mobilità 

 Il rifacimento della pavimentazione del centro storico; 

 

– MISSIONE 1 – Servizi istituzionali, generali e di gestione 

 la ristrutturazione dell’edificio delle ex scuole elementari; 

 

– MISSIONE 4 – Istruzione e diritto allo studio 

 la nuova palestra per la scuola elementare e il centro sportivo; 

 

– MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 

 la riorganizzazione degli spazi comunali in Misericordia (biblioteca, ambulatori, spazio gioco, spazio 

pensionati); 

– MISSIONE 10 – Trasporti e diritto alla mobilità 

 la copertura del fosso del Cocchio. 

Per le ex scuole elementari e la Misericordia, la nostra idea sarebbe quella di realizzare due poli con funzioni 

distinte. Un polo amministrativo con il Municipio, la Polizia Locale, la Posta e la sala consiliare e un polo socio 

culturale nello Stallo Misericordia  con gli ambulatori, la Biblioteca con più spazio a disposizione, lo Spazio gioco, 

lo spazio pensionati. In mancanza di finanziamenti pubblici si potranno realizzare soltanto quegli interventi 

consentiti dalle risorse economiche comunali (poche). 

 

– MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 

Le opere che si potranno realizzare solo in convezione con risorse private: 



7 
 

● Il Centro diurno per anziani attraverso la ristrutturazione del “Restelù” di proprietà del Luogo Pio 

Grattaroli. 

La realizzazione di questo intervento è ancora più difficile delle opere previste al punto due. La nostra ferma 

intenzione è quella di lavorare sul tema per creare tutte le premesse e le condizioni necessarie per dare il via alla 

sua realizzazione. 











































DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI BERGAMO

COMUNE DI BARIANO

Deliberazione C.C. 14/2019 ad oggetto:

ESAME ED APPROVAZIONE LINEE PROGRAMMATICHE E RELAZIONE DI INIZIO 
MANDATO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D. Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche 
che regolamentano la materia.

Bariano, 21/06/2019

Giuliana CONSOLANDI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO



DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI BERGAMO

COMUNE DI BARIANO

Deliberazione C.C. 14/2019 ad oggetto:

ESAME ED APPROVAZIONE LINEE PROGRAMMATICHE E RELAZIONE DI INIZIO 
MANDATO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Si esprime parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi 
dell'art. 49, del T.U. - D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARIBariano, 21.06.2019

Giuliana CONSOLANDI



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 14
Data Seduta 27/06/2019

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 Andrea Rota Dott.ssa Rina Cerri

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Letto, approvato e sottoscritto.


		2019-07-01T13:57:52+0200
	ROTA ANDREA


		2019-07-01T14:56:57+0200
	CERRI RINA




